ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРЕЯСЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
				БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________  									№  ____						      ст-ца Переясловская

О создании, хранении, использовании и восполнении
резерва материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Переясловского сельского поселения Брюховецкого района

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года                  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 25 октября 2005 года № 967 «О резерве материальных ресурсов Краснодарского края для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях своевременного и   качественного обеспечения мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и защите населения п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить:
1) порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Переясловского сельского поселения                           (приложение № 1);
2) номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Переясловского сельского поселения (приложение № 2).
2. Создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций Переясловского сельского поселения Брюховецкого района производить за счет средств бюджета поселения.
3. Информацию о создании, накоплении и использовании резервов материальных ресурсов предоставлять в отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального образования Брюховецкий район по форме 2/РЕЗ ЧС два раза в год (по состоянию на                    1 января и 1 июля).
4. Признать утратившим силу постановление администрации Переясловского сельского поселения Брюховецкого района от 9 января 2013  года № 1 «О создании резерва материальных ресурсов Переясловского сельского поселения для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
5. Главному специалисту администрации Переясловского сельского поселения Брюховецкого района Суворовой Е.Ю. обнародовать и разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Переясловского сельского поселения Брюховецкого района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Переясловского
сельского поселения
Брюховецкого района 								С.В.Неваленых

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
постановление администрации Переясловского сельского поселения Брюховецкого района от _____________ № ____ «О создании, хранении,
использовании и восполнении резерва материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Переясловского сельского поселения Брюховецкого района»

Проект внесен:
Главой Переясловского
сельского поселения
Брюховецкого района                                                                         С.В.Неваленых

Составитель проекта:
Главный специалист, юрист
администрации Переясловского
сельского поселения Брюховецкого района	   		      Е.А. Колесникова

Проект согласован:
Заместитель главы  администрации
Переясловского сельского поселения
Брюховецкого района 	О.А. Компаниец

Главный специалист администрации
Переясловского сельского поселения
Брюховецкого района 	 Е.Ю.Суворова

ЗАЯВКА
К ПОСТАНОВЛЕНИЮ

Наименование постановления: «О создании, хранении, использовании и восполнении резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Переясловского сельского поселения Брюховецкого района»

Проект внесен:
Главой  Переясловского сельского поселения Брюховецкого района.

Решение разослать:
1) главному специалисту администрации Переясловского сельского поселения – 1 экз.;
2) Прокуратура Брюховецкого района – 1 экз.

________________    Колесникова Елена Андреевна      ____________  2021 года
                 (подпись)                                     61-3-68
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Переясловского сельского
поселения Брюховецкого района
от ___________№ ____

Порядок
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Переясловского  сельского поселения

[bookmark: sub_1001]1. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Краснодарского края от 13 июля 1998 года № 135-КЗ «О защите населения и территорий Краснодарского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», а также постановлением главы администрации Краснодарского края от 25 октября 2005 года № 967 «О резерве материальных ресурсов Краснодарского края для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Методических рекомендаций по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденные заместителем Министра Российской Федерации по делам гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий П.Ф. Барышевым от 20 августа 2020 года              № 2-4-71-17-11 и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Переясловского сельского поселения Брюховецкого района (далее – Резерв).
2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) местного характера, в том числе для организации первоочередного жизнеобеспечения населения в ЧС, развертывания и содержания пунктов временного размещения пострадавшего населения, пунктов питания при проведении аварийно - спасательных и других неотложных работ.
3. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, строительные материалы, лекарственные средства и медицинские изделия, нефтепродукты, другие материальные ресурсы.
4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
5. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет средств бюджета администрации Переясловского сельского поселения Брюховецкого района, а также за счет внебюджетных источников.
6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва.
7. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Резерва возлагаются на администрацию Переясловского сельского поселения Брюховецкого района. 
8. На администрацию Переясловского  сельского поселения Брюховецкого района возложены функции по созданию Резерва:
разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов Резерва, исходя из среднемноголетних данных по возникновению возможных и периодических (циклических) ЧС, климатических и географических особенностей региона, традиционных способов ведения хозяйства и уклада жизни населения субъекта;
представляет на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в Резерв;
определяет размеры расходов по хранению и содержанию материальных ресурсов в Резерве;
в установленном порядке осуществляет отбор поставщиков материальных ресурсов в Резерв;
заключает в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в Резерв, а также на ответственное хранение и содержание Резерва;
организует хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск материальных ресурсов, находящихся в Резерве;
организует доставку материальных ресурсов Резерва в районы чрезвычайных ситуаций;
ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами Резерва;
обеспечивает поддержание Резерва в постоянной готовности к использованию;
осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Резерве;
подготавливает проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи материальных ресурсов Резерва.
9. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Резерва возлагается на заместителя главы Переясловского сельского поселения Брюховецкого района.
10. Приобретение материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
11. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и                                       складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных,                          снабженческо - сбытовых, торгово - посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.
12. Администрация Переясловского сельского поселения Брюховецкого района и заключившие договоры, предусмотренные пунктом 11, осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают порядок их своевременной выдачи.
Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение Резерва, производится за счет средств бюджета администрации Переясловского сельского поселения Брюховецкого района.
13. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению главы Переясловского  сельского поселения Брюховецкого района или лица, его замещающего, и оформляется письменным распоряжением, в котором указывается источники восполнения израсходованных материальных средств резерва. Решения готовятся специалистом администрации Переясловского сельского поселения Брюховецкого района. 
14. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.
В случае возникновения на территории Переясловского сельского поселения чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении на территории поселения чрезвычайной ситуации.
15. Администрация Переясловского  сельского поселения Брюховецкого района обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.
16. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных ресурсов предоставляется в главное управление МЧС России Краснодарского края «Донесение о создании, наличии, использовании и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера органов местного самоуправления» по форме 2/РЕЗ ЧС два раза в год, по состоянию на 1 января и 1 июня, соответственно к 8 января и 8 июля.
17. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения администрация Переясловского сельского поселения Брюховецкого района может использовать находящиеся на территории объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию.
18. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных в решении органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации о выделении ресурсов из Резерва.
19. По операциям с материальными ресурсами Резерва организации несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договорами.

Глава Переясловского сельского
поселения Брюховецкого района						С.В.Неваленых

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Переясловского сельского
поселения Брюховецкого района
от ___________№ ____

[bookmark: Par96]
Номенклатура
и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
Переясловского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование материально-технических средств
	Единица измерения
	Норма потребления на 1 человека в сутки
	Объектовый резерв
	Местный резерв (на 100 человек)

	1. Продовольствие из расчета снабжения на 3 суток

	1.1
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	кг.
	0,47
	По расчету руководителя предприятия
	141

	1.2
	Мука пшеничная 2 сорта
	кг.
	0,35

	105

	1.3
	Крупа и макаронные изделия
	кг.
	0,05

	15

	1.4
	Консервы мясные
	кг.
	0,25

	75

	1.5
	Консервы рыбные
	кг.
	0,036

	11

	1.6
	Консервы молочные
	кг.
	0,03

	9

	1.7
	Масло растительное
	кг.
	0,026

	8

	1.8
	Молоко и молокопродукты
	кг.
	0,98

	294

	1.9
	Картофель, овощи и фрукты
	кг.
	0,555

	167

	1.10
	Сахар
	кг.
	0,094

	28

	1.11
	Соль
	кг.
	0,02

	6

	1.12
	Чай
	кг.
	0,003

	1,5

	1.13
	Вода питьевая
	л/чел. в сут.
	2,5

	750

	2. Детское питание (из расчета снабжения на 20 человек на 3 суток)

	2.1
	Сухие молочные смеси
	кг.
	0,125

	8

	2.2
	Консервы мясные для детского питания
	кг.
	0,1

	6

	2.3
	Пюре фруктовые и овощные
	кг.
	0,25

	15

	2.4
	Соки фруктовые для детского питания
	кг.
	0,25

	15

	3. Товары первой необходимости

	3.1
	Миска глубокая металлическая
	шт.
	1

	100

	3.2
	Ложка
	шт.
	1

	100

	3.3
	Кружка
	шт.
	1

	100

	3.4
	Ведро
	шт.
	1 на 3 человека

	23

	3.5
	Чайник металлический
	шт.
	1 на 10 человек

	10

	3.6
	Спички
	шт.
	1

	300

	3.7
	Мыло и моющие средства
	кг.
	0,01

	3

	4. Вещевое имущество

	4.1
	Палатки
	шт.
	1 на 20 человек

	5

	4.2
	Или солдатские
	шт.
	1 на 5 человек

	20

	4.3
	Раскладушки
	шт.
	1

	100

	4.4
	Матрацы
	шт.
	1

	100

	4.5
	Одеяло
	шт.
	1

	100

	4.6
	Подушки
	шт.
	1

	100

	4.7
	Простыни
	шт.
	2

	200

	4.8
	Наволочка подушки
	шт.
	1

	100

	4.9
	Полотенце
	шт.
	1

	100

	4.10
	Рукавицы рабочие
	шт.
	1

	100

	4.11
	Белье нательное (из 2 предметов
	шт.
	40% мужчин

	40

	4.12
	Белье нательное (из 2 предметов
	шт.
	60% женщин

	60

	4.13
	Пальто, куртки мужские
	шт.
	1

	40

	4.14
	Пальто, куртки женские
	шт.
	1

	60

	4.15
	Костюм мужской
	шт.
	1

	40

	4.16
	Костюм (платье) женское
	шт.
	1

	60

	4.17
	Сорочка мужская
	шт.
	1

	40

	4.18
	Носки мужские
	пар.
	1

	40

	4.19
	Чулки женские
	пар.
	1

	60

	4.20
	Головной убор мужской
	шт.
	1

	40

	4.21
	Платок головной
	шт.
	1

	60

	4.22
	Обувь мужская
	пар.
	1

	40

	4.23
	Обувь женская
	пар.
	1

	60

	5. Горюче-смазочные материалы

	5.1
	Автобензин АИ-92
	т.

	2,0

	5.2
	Дизтопливо
	т.

	2,0

	5.3
	Масло моторное для карбюраторных
двигателей
	кг.

	180

	5.4
	Масло моторное для дизельных двигателей
	кг.

	180

	6. Ресурсы жизнеобеспечения

	6.1
	Тепловая пушка
	шт.

	20

	6.2
	Керосиновая лампа (летучая мышь)
	шт.

	20

	6.3
	Керосин осветительный
	литр
	0,5

	10

	6.4
	Пила поперечная
	шт.

	5

	6.5
	Лом
	шт.

	10

	6.6
	Топор
	шт.

	10

	6.7
	Лопата штыковая
	шт.

	20

	6.8
	Кирка
	шт.

	10

	6.9
	Провод установочный АПВ
	км.

	2,5

	6.10
	Рукомойники
	шт.

	5

	7. Строительные материалы

	6.12
	Лес строительный
	куб. м.

	15

	6.13
	Пиломатериалы (брус)
	куб. м.

	5

	6.14
	Доска обрезная
	куб. м.

	1

	6.15
	Кирпич
	тыс. шт.

	10

	6.16
	Стекло
	кв. м.

	150

	6.17
	Гвозди строительные
	кг.

	50

	6. 18
	Шифер
	кв. м.

	600

	6.19
	Рубероид
	кв. м.

	10

	6.20
	Песок
	куб. м.

	50

	8. Медицинское имущество и медикаменты

	7.1
	Раствор аммиака 10% 40,0
	фл.

	15

	7.2
	Бинт стерильный 7 x 14
	шт.

	100

	7.3
	Бинт эластичный сетчатый
	шт.

	30

	7.4
	Вата гигроскопическая 250,0
	уп.

	10

	7.5
	Жгут кровоостанавливающий
	шт.

	5

	7.6
	Йод спиртовый, раствор
5% 10,0
	фл.

	60

	7.7
	Йод спиртовый, раствор
5% 25,0
	фл.

	20

	7.8
	Перекись водорода, раствор 3% 100,0
	фл.

	30

	7.9
	Перчатки медицинские
	пар.

	100

	7.10
	Маска медицинская
	шт.

	3600

	7.11
	Средства для дезинфекции (250 мл.)
	фл.

	10

	7.12
	Халат защитный одноразовый
	шт.

	100

	7.13
	Рециркулятор бактерицидный передвижной
	шт.

	10

[bookmark: _GoBack]

Глава Переясловского сельского
поселения Брюховецкого района						С.В.Неваленых

[bookmark: page2]
73